
M Ě Ř E N Í  ČASU

K L A U Z U R N Í  P R Á C E

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022



MĚŘENÍ ČASU V HISTORII

VOSKOVÉ HODINY

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

Měřením času byly od počátku 13. století svíce 
s časovou stupnicí. Základ je svíčka, která má na sobě 
číselník nebo kovové kuličky. V hodinových intervalech 
odtaje vosk kolem kuličky a ta padá do kovové mističky, 
což vyvolá zvuk cinknutí – první předvoj bicích hodin. 
Tento způsob se později využíval i jako budík. 

01



IDEA

SVÍCEN S ČASOVOU STUPNICÍ

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

Svíčky se krom měření času pojí i s tajemnem, mystikou, 
rituály, ale také s relaxací, meditací a pomáhá nám navodit 
atmosféru a zlepšit soustředění. 

Spolu s využitím zvukové stopy, lze svícen využít například 
k relaxačním masážím nebo meditaci.  Při učení může 
posloužit jako pomodoro metoda organizace času. 

02



INSPIRACE

VLNĚNÍ NA POVRCHU KAPALINY

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

Kapka vody, která dopadne na hladinu vytvoří vibrace. 
Vzniká fyzikální jev interferenčního vlnění. 
Inspirace je spjatá s mosaznou kapkou, která odpadává ze 
svíčky do misky. 

03



SVÍCEN

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

• svícen určen pro svíčku z včelího vosku 
  průměru 20 mm

• tvar svícnu vychází z tvaru kapky 

• okraj je vyvýšen – zamezení ztráty 
  odpadlé kapky a vylití vosku 

• svícen je dutý s průřezy pro lepší 
  rezonaci zvuku

• struktura na horní části je inspirována 
  vibracemi hladiny vody

04



SVÍCEN_VARIANTA B

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

• svícen ze dvou částí: 
  • horní část z mědi 

  • spodní podtavec z jiného materiálu
    • dřevo
      • beton

• struktura na horní části je inspirována 
  vibracemi hladiny vody
  

04



ČASOVÁ STUPNICE

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

05
• svíčka z včelího vosku průměru 20 mm 

• 1 hodina hoření – 24 mm vosku
• 30 minut hoření – 12 mm vosku 

1  hodinový inerval
2  půlhodinový inerval 

MĚŘENÍ ČASU

1 2



PARAMETRY

Viktorie Rygarová / ADE / 1. ročník MgA.___________ měření času / 2022

průměr 80 mm
výška 40 mm 
tloušťka stěny 4 mm

meď / mosaz
dřevo / beton  

odlévání do formy

06
ROZMĚRY

MATERIÁL

TECHNOLOGIE

95 mm 80 mm

80 mm

40
 m

m

8 
m

m

95
 m

m

20 mm 20 mm

10 mm

13
 m

m

svícen

kapka


